
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 33 DEL 08/02/2018 
PROT. N. 6403

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO PER 
L’INAUGURAZIONE  DEL PERCORSO ESPOSITIVO DELLE OPERE DEI 
MADONNARI A GRAZIE DEL 10 FEBBRAIO 2018

L’anno duemiladiciotto addì otto del mese di febbraio alle ore 08:00 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE  con D.G.C. 38 del  17.02.2017 è stato dato indirizzo al  Servizio OOPP-
Patrimonio-Ambiente  affinchè  avviasse  un  percorso  progettuale  ed  autorizzativo  per  la 
realizzazione del “Museo Urbano dei Madonnari” a Grazie di Curtatone, che prevedesse di:
1. effettuare le campionature richieste dalla Soprintendenza mediante affissione ai muri del 
Museo dei Madonnari di alcuni pannelli raffiguranti opere dei madonnari a Grazie,
2. procedere con la progettazione del Museo Urbano dei Madonnari in modo che si possano 
esporre le riproduzioni delle opere passate più significative, da realizzare in scala quasi reale,  
secondo un percorso ben definito, che potrebbe in parte coincidere con quello “del pellegrino”  
ovvero partire da Via della Francesca, addurre a Piazza Santuario passando dal Museo del 
Madonnaro, e da questa chiudersi lungo Via Cantarana;
3. avvalersi a tale fine, se necessario, di qualificati professionisti esterni;
4. di programmare la realizzazione del museo anche per stralci funzionali;
5. provvedere contestualmente alla riqualificazione delle aperture del museo dei madonnari, in  
modo  da  realizzare  un  atrio/foyer  protetto  e  fruibile,  secondo  le  indicazioni  fornite  dalla 
Soprintendenza;
VISTO il progetto del primo lotto (sperimentale) del “Percorso Espositivo Urbano delle Opere 
dei Madonnari a Grazie”, relativo all’apposizione sulle facciate del Museo dei Madonnari/ Sala 
Civica/Sede  Pro-Loco  in  Via  Madonna  della  Neve/Piazza  Santuario  di  pannelli  con  le 
riproduzioni  di  opere  significative  dei  madonnari  a  Grazie,  predisposto  dall’Ufficio  Tecnico 
Comunale,  che  ha  ottenuto  le  seguenti  autorizzazioni  dagli  enti  competenti  in  materia 
architettonica e ambientale:
-Soprintendenza Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  Provincie  di  Cremona,  Lodi  e 
Mantova ai sensi dell’art. 21, c.4 del D.Lgs. 22.01.2001, n. 42 – autorizzazione prot. 3076 del  
20.06.2017,  prot.  arrivo 15926 del  01.07.2017;  Autorizzazione Paesaggistica del  Parco del 
Mincio n.60/2017 prot. 2169 del 30.06.2017, prot. arrivo 17080 del 11.07.2017; 
DATO ATTO CHE   Regione Lombardia ha accolto la richiesta del comune di Curtatone ID 
500872 del 04.09.2017 di cofinanziamento nel bando “Interventi urgenti di valorizzazione dei  
beni culturali” (B.U.R.L. 32 del 07.’8.2’17) del primo lotto del percorso espositivo esterno delle  
opere dei madonnari a Grazie;
VISTA la variante deliberata con D.G.C. 267 del 02.12.2017 di integrazione del progetto id. 
500872  che dispone di integrare l’allestimento espositivo del primo lotto (pannelli  in forex,  
totem  con  impiantistica  e  software,  interventi  di  modifica  della  forometria)  con  dotazione 
informatica che consenta la digitalizzazione e schedatura delle opere dei madonnari e con 
arredi resi necessari dal riuso del passetto e della sala civica;
ATTESO  CHE  a  seguito  della  rendicontazione  trasmessa  il  20.12.2017  per  €.  41.693,69, 
Regione Lombardia  ha  erogato  il  contributo  a  saldo  di  €.  8.000,00,   che sommati  agli  €. 
12.000,00 già versati danno il totale del contributo massimo ottenibile pari ad €.20.000,00;
CONSTATATO CHE essendo ultimati anche gli interventi di allestimento e sistemazione delle 
opere commissionati da Pro-loco Curtatone, oltre a quelli suddetti, è possibile  procedere alla  
riapertura del “museo”; 
RITENUTO OPPORTUNO,  stante l'importanza delle opere dei madonnari,  far precedere la 
riapertura da una cerimonia di inaugurazione 10 febbraio 2018, cui saranno presenti le autorità  
regionali ed  aperta ai cittadini;
CONSIDERATO INOLTRE CHE essendo l’ex passetto e la sala civica strettamente connessi 
alla  sala  museale,  in  attesa dei  lavori  previsti  nel  Piano OOPP 2018-2020,  sia  opportuno 



rimuovere, in via sperimentale, i due portoni che li separano, in quanto ingombranti e non più 
necessari, dando mandato al responsabile dell’Ufficio Tecnico di verificare nel tempo il comfort 
e la funzionalità degli spazi in questo assetto, attuando eventuali correttivi se necessario;
VISTO l’art.134,  comma  4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.Lgs. 
18.08.2000 n.267;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A
1. DI DARE INDIRIZZO al responsabile del Servizio OOPP-Patrimonio-Ambiente-Ecologia, per 
quanto in premessa indicato,  per l’inaugurazione del 10 febbraio p.v. ed in attesa dei lavori di  
cui al Piano OOPP 2018-2020, di rimuovere, in via sperimentale, i due portoni che separano 
l’ex  passetto  da  sala  civica  e  sala  museale,  in  quanto  ingombranti  e  non  più  necessari, 
verificando nel tempo il comfort e la funzionalità degli spazi ed  attuando eventuali correttivi se 
necessario;
2.  Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4°,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n°267. 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 10/02/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 20/02/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 10/02/2018 al 25/02/2018 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


